議 事 日 程

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第 ４ 同意第 １号 監査委員の選任について

《平成２６年２月１３日》

－ 1 －

《平成２６年２月１３日》

平成２６年第１回

遠軽町議会臨時会会議録（第１号）

平成２６年２月１３日（木）午前１０時００分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎本日の会議に付議した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第 ４ 同意第 １号 監査委員の選任について

──────────────────────────────────

◎出席議員（１６名）

議 長 １８番 前 田 篤 秀 君 １７番 杉 本 信 一 君

１番 今 村 則 康 君 ２番 岩 上 孝 義 君

３番 佐 藤 昇 君 ４番 稲 場 仁 子 君

５番 奥 田 稔 君 ７番 黒 坂 貴 行 君

９番 岩 澤 武 征 君 １０番 阿 部 君 枝 君

１１番 山 谷 敬 二 君 １２番 松 田 良 一 君

１３番 竹 中 裕 志 君 １４番 秋 元 直 樹 君

１５番 髙 橋 義 詔 君 １６番 一 宮 龍 彦 君

────────────────────────────────────

◎欠席議員（１名）

６番 山 田 和 夫 君

───────────────────────────────────

◎列席者

教 育 委 員 会
町 長 佐々木 修 一 君 新 山 史 賢 君

委 員 長

代表監査委員 村 瀬 光 明 君 農業委員会会長 石 丸 政 雄 君

────────────────────────────────────

◎説明員

副 町 長 広 井 澄 夫 君 総 務 部 長 高 橋 義 久 君

民 生 部 長 村 本 秀 敏 君 経 済 部 長 大河原 忠 宏 君

－ 2 －

《平成２６年２月１３日》

経 済 部 技 監 松 井 雅 弘 君 総 務 部 参 与 岡 村 宏 君

総 務 課 長 寒河江 陽 一 君 情報管財課長 岩 山 靖 彦 君

企 画 課 長 加 藤 俊 之 君 財 政 課 長 鈴 木 光 男 君

松 橋 行 雄 君 住民生活課長 渡 辺 喜代則 君保健福祉課長

税 務 課 長 会 津 靖 朗 君 農政林務課長 安 藤 清 貴 君

商工観光課長 伊 藤 雅 彦 君 ジオパーク推進課長 鴻 上 栄 治 君

建 設 課 長 中川原 英 明 君 建 設 課 参 事 山 本 善 宏 君

水 道 課 長 岸 野 博 美 君 水 道 課 参 事 久 保 英 之 君

会 計 管 理 者 小野寺 健 君 保 育 課 長 菊 地 隆 君

丸瀬布総合支所長 小 谷 英 充 君 白滝総合支所長 荒 井 正 教 君

教 育 長 河 原 英 男 君 教 育 部 長 橋 本 健 一 君

社会教育課長 中 村 哲 男 君 図 書 館 長 佐 川 哲 史 君

総 務 課 参 事 藤 本 陽 一 君 社会教育課参事 大 貫 雅 英 男

監査委員事務局長 舟 木 淳 次 君 安 江 陽一郎 君農業委員会事務局長

────────────────────────────────────

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長 太 田 守 君 事 務 局 主 幹 河 本 伸 二 君

小 玉 美紀子 君庶務・議事担当係長

－ 3 －

《平成２６年２月１３日》

午前１０時００分 開会

────────────────────────────────────

◎開会宣告

本日をもって招集されました平成２６年第１回遠軽町議会臨時会○議長（前田篤秀君）

を開会いたします。

────────────────────────────────────

◎開議宣告

直ちに、本日の会議を開きます。○議長（前田篤秀君）

────────────────────────────────────

◎諸般報告

会議に先立ち、事務局書記をして諸般の報告をします。○議長（前田篤秀君）

御報告いたします。○議会事務局書記（河本伸二君）

ただいまの出席議員は、１６人であります。

なお、山田議員より欠席の届け出があります。

本日の列席者は、佐々木町長、新山教育委員長、村瀬代表監査委員、石丸農業委員会会

長であります。

次に、地方自治法第１２１条の規定による説明員、議会事務局からの出席者、監査委員

の平成２５年度例月出納検査の結果、議長の執務、閉会中における各委員会の活動状況に

つきましては、別紙印刷の上、お手元に配付のとおりであります。

次に、本臨時会の日程は、第４までとなっております。

以上で報告を終わります。

────────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。○議長（前田篤秀君）

本日の会議録署名議員には、会議規則第１２５条の規定により、稲場議員、竹中議員を

指名いたします。

────────────────────────────────────

◎日程第２ 会期の決定について

日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。○議長（前田篤秀君）

本件について、議会運営委員長の報告を求めます。

髙橋議会運営委員長。

－登壇－○１５番（髙橋義詔君）

御報告いたします。

本日をもって招集されました平成２６年第１回遠軽町議会臨時会の会期につきまして

は、本日午前９時３０分より議会運営委員会を開催し、審議の結果、本日１日間と決定い

たしました。

－ 4 －

《平成２６年２月１３日》

以上、御報告申し上げます。

お諮りします。○議長（前田篤秀君）

本臨時会の会期は、議会運営委員長報告のとおり、本日１日間としたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、会期は本日１日間と決定いたしました。

────────────────────────────────────

◎日程第３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明を求めます。○議長（前田篤秀君）

佐々木町長。

－登壇－○町長（佐々木修一君）

平成２６年第１回遠軽町議会臨時会の開会に当たり、議員の皆様には大変お忙しい中御

参集をいただき、厚くお礼を申し上げます。

初めに、平成２５年第７回遠軽町議会定例会以降における行政について御報告いたしま

す。

町税等の還付加算金の未払いについてでありますが、このたび全国的な新聞報道等を受

けて、町税等の還付加算金の事務処理について確認したところ、町道民税、固定資産税、

国民健康保険税及び後期高齢者医療保険料に還付加算金の未払いがあることが判明いたし

ました。

還付加算金の未払いは、対象人数１５６人、対象件数２３０件、未払い金額７５万２,

３００円であり、対象となる方々に対しましては、速やかにおわびと還付または充当の御

案内をしたところです。

なお、未払いの原因につきましては、他市町村と同様に法令等を誤って解釈していたこ

とによるものでありまして、町民の皆様に多大なる御迷惑をおかけしましたことを深くお

わび申し上げます。

今後におきましては、このような誤りが二度と起きないよう、関係法令の確認を徹底

し、適正な事務処理に努めてまいる所存でありますので、御理解を賜りますようお願い申

し上げます。

次に、児童死亡に係る損害賠償請求事件の控訴審についてでありますが、昨年１１月１

９日の和解勧告により、これまで２回の和解協議を進めてまいりましたが、和解条件に関

する見解の相違が著しいため、最終的には和解が不成立となったところであり、判決言い

渡し期日が２月２７日に指定されたところです。

次に、本会議に提出いたしました議案について御説明申し上げます。

同意第１号監査委員の選任については、遠軽町監査委員山田和夫氏が平成２６年１月３

１日をもって退職したため、監査委員を選任いたしたく、議会の同意を求めるものです。

－ 5 －

《平成２６年２月１３日》

以上で、本議会に提出いたしました議案の説明を終わらせていただきます。

暫時休憩いたします。○議長（前田篤秀君）

午前１０時０６分 休憩

──────────────

午前１０時０６分 再開

再開いたします。○議長（前田篤秀君）

────────────────────────────────────

◎日程第４ 同意第１号

日程第４ 同意第１号監査委員の選任についてを議題といたしま○議長（前田篤秀君）

す。

提出者の説明を求めます。

佐々木町長。

同意第１号監査委員の選任について御説明いたします。○町長（佐々木修一君）

遠軽町監査委員山田和夫氏が、平成２６年１月３１日をもって退職したため、次の者を

選任したいので、地方自治法第１９６条第１項の規定により、議会の同意を求めるもので

あります。

住所、遠軽町西町１丁目３番地１。

氏名、山谷敬二。

生年月日、昭和２５年５月２２日であります。

山谷敬二氏は、人格高潔で財務会計等に熟知し、識見を有する方でありますので、監査

委員として選任いたしたく、議会の同意を求めるものであります。

なお、本人の略歴等につきましては、別紙の参考資料を御参照いただきたいと思いま

す。

以上で説明を終わります。

これより、質疑を行います。○議長（前田篤秀君）

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

これをもって、質疑を終わります。

これより、同意第１号監査委員の選任についてを採決します。

本案は、討論を省略して原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は原案のとおり同意することに決定いたしました。

暫時休憩します。

午前１０時０８分 休憩

──────────────

－ 6 －

《平成２６年２月１３日》

午前１０時０８分 再開

再開いたします。○議長（前田篤秀君）

────────────────────────────────────

◎閉会宣告

以上をもって、本臨時会の会議に付された事件は全部終了いたし○議長（前田篤秀君）

ました。

会議を閉じます。

以上で、平成２６年第１回遠軽町議会臨時会を閉会いたします。

午前１０時０８分 閉会